

Folketinget 2009-10
S 2722 Svar på
Offentligt

UDENRIGSMINISTERIET

Besvarelse af § 20-
spørgsmål nr. S 2722 til
udenrigsministeren stillet
den 9. september 2010 af
Jeppe Kofod (S).

17. september 2010

Spørgsmål nr. S 2722

"Hvad vil udenrigsministeren gøre for at skabe større gennemsigtighed i det offentliges investering af danskernes skatte kroner i udlandet, eventuelt ved at udarbejde og offentliggøre en liste over alle offentlige investeringer i lande og områder, der overtræder folkeretten, som det er tilfældet med de israelske bosættelser på den besatte palæstinensiske Vestbred?"

Svar:

Regeringens holdning og politik i forhold til bosættelser i de besatte palæstinensiske områder er klar og uændret gennem tiden. Israels bosættelser er ulovlige i henhold til folkeretten og udgør en forhindring for fred. Denne opfattelse er der bred enighed om i Folketinget og den ligger bl.a. til grund for Folketingets seneste vedtagelse (V 73) om Israel og Palæstina.

Som bekendt er der ikke vedtaget internationale sanktioner i relation til de besatte områder, som forbyder investeringer.

Der kan heller ikke af folkeretten i øvrigt udledes et generelt forbud mod investeringer i virksomheder, hvis forretningsområde omfatter de besatte palæstinensiske områder. Under særlige konkrete omstændigheder kan det selvsagt ikke udelukkes, at offentlige myndigheders investeringer vil kunne have en så direkte og væsentlig økonomisk rolle i opretholdelsen af en folkeretlig uretmæssig tilstand, at det i princippet vil kunne pådrage den pågældende stat et folkeretligt medansvar. Der er dog tale om et retsområde, som ikke foreligger endeligt afklaret i international ret.

Danske myndigheder har gennem de seneste år søgt at hjælpe både private og offentlige investorer til at inddrage etiske og samfundsmæssige hensyn, når de investerer. Jeg kan bl.a.

henvise til regeringens handlingsplan for virksomheders samfundsansvar lanceret af Økonomi- og Erhvervsministeriet i maj 2008.

Herudover har den danske regering gennem årene gjort en aktiv indsats for bakke op om de såkaldte "Principles for Responsible Investment" (PRI), som FN allerede i 2005 tog initiativ til at udvikle. Regeringen har søgt at udbrede kendskabet til retningslinjerne både internationalt og blandt investorer herhjemme for at sikre, at virksomheder og offentlige myndigheder ikke foretager investeringer i aktiviteter, der er uetiske eller strider mod international ret.

Jeg skal i øvrigt henvise til økonomi- og erhvervsministerens svar på spørgsmål nr. S 2720, hvoraf det bl.a. fremgår, at Økonomi- og erhvervsministeren har taget initiativ til at udarbejde en udførlig vejledning i de FN-støttede principper for ansvarlig investeringer: "Principles for Responsible Investment" (PRI). Vejledningen retter sig mod investorer i bred forstand, herunder statslige fonde, kommuner og regioner, og beskriver de overvejelser og hensyn, der bør indgå i deres investeringsbeslutninger. Det vil fremgå af vejledningen, at der bl.a. påhviler investorerne et ansvar for at undgå at medvirke til krænkelse af international ret. Vejledningen ventes offentliggjort i nærmeste fremtid.

Som det vil fremgå af vejledningen er det regeringens opfattelse, at et forbud mod bestemte investeringer som udgangspunkt ikke er den bedste vej frem på dette område. Dette er i tråd med de FN-støttede principper (PRI), hvor der gennem løbende dialog stilles krav til virksomhedsledelserne. Samtidig er det vigtigt at erkende, at investorernes "engagement" ikke altid fører til det ønskede resultat, men kan vise sig udsigtsløst. Investorer bør selvsagt overveje at afvikle deres engagement, såfremt der ikke viser sig at være den fornødne vilje hos investeringsobjektet til at adressere de af investorernes rejste problemstillinger.

Som udenrigsminister opfordrer jeg løbende – ligesom mine forgængere har gjort det – både virksomheder og offentlige myndigheder, herunder kommuner, til at optræde ansvarligt og følge med i de retningslinjer som udarbejdes internationalt og nationalt.

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 17.12.2010
Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af
5. december 2010,
stillet efter ønske fra
Frank Aaen (EL).
URU alm. del - spm. 73

Spørgsmål 73

Har ministeren taget kontakt til G4S og forklaret dem, at bosættelserne på Vestbredden er ulovlige, og at de derfor bør stoppe deres aktiviteter som vagter og leverandører af udstyr til checkpoints og fængsler.

Svar:

Regeringens holdning til de israelske bosættelser på Vestbredden er meget klar, nemlig at disse bosættelser er ulovlige i henhold til folkeretten og udgør en forhindring for fred. Som hidtil opfordrer regeringen derfor generelt til, at virksomheder ikke gennemfører aktiviteter, der risikerer at medvirke til at opretholde de ulovlige bosættelser. Disse synspunkter har jeg flere gange givet udtryk for offentligt, senest i Berlingske Tidende den 24. november 2010.

Virksomheder er imidlertid ikke bundet af dansk mellemøst-politik men står selv til ansvar for deres dispositioner, da der ikke er vedtaget sanktioner i forhold til de besatte områder, og det ikke er offentlige myndigheders opgave nærmere at regulere den enkelte virksomheds eller investors forretningsmæssige valg, så længe de i øvrigt sker inden for lovgivningens rammer.

Det er regeringens politik og mål, at danske virksomheder skal være internationalt kendt for ansvarlig vækst. Regeringen ønsker derfor at sende et klart signal til virksomhederne om disses samfundsansvar. Som udmøntning af "Handlingsplan for virksomheders samfundsansvar" stilles der bl.a. lovkrav til de største virksomheder, institutionelle investorer og investeringsforeninger om at rapportere om samfundsansvar i ledelsesberetningen i deres årsrapport. Regeringen har derudover tilsluttet sig OECD's retningslinjer for multinationale selskaber, der er under revision, og støtter principperne i FN's Global Compact, som udstikker universelle normer for virksomheders samfundsansvar.



Folketinget, Christiansborg
1240 København K.
Tlf.: +45 3337 5500
Mail: folketinget@ft.dk

Forslag til vedtagelse V 73 Om Israel og Palæstina.

Af Mogens Lykketoft (S), Michael Aastrup Jensen (V), Holger K. Nielsen (SF), Naser Khader (KF), Margrethe Vestager (RV), Anders Samuelson (LA)

Samling: 2009-10

Status: Vedtaget

Om forslag til vedtagelse

Sagsgang

Fremsat 18-05-2010

Forslag til vedtagelse

Folketinget hilser de genoptagne fredsforhandlinger om en tostatsløsning velkommen. Parterne opfordres til at undgå afsporende provokationer. Folketinget støtter

- Israels ret til fred og sikkerhed,
- palæstinenserne ret til en levedygtig, sammenhængende stat med udgangspunkt i 1967-grænser.
- en forhandlet løsning om Jerusalem som hovedstad for to stater,
- en normalisering af forholdet mellem Israel og arabiske lande og
- regeringens indsats, herunder støtten til bedre levevilkår og velfungerende institutioner for palæstinenserne.

Folketinget opfordrer regeringen til at arbejde for parternes efterlevelse af Genevekonventionerne og andre internationale forpligtelser, herunder at

- Israel fastfryser alle bosættelsesaktiviteter og stopper ødelæggelser af palæstinensiske boliger,
- Israel substantielt forbedrer bevægelsesfrihed og levevilkår og modvirker truslen fra eksterne bosættere på Vestbredden,
- Israel øjeblikkeligt, i samarbejde med Egypten, sikrer, at bistand, varer og personer kan komme til og fra Gaza
- Den Palæstinensiske Autoritet forstærker sikkerhedsindsatsen og retssektoeren og
- militante grupper stopper terror og raketangreb mod Israel.

Foreslaget vedtaget med 94 stemmer (V, S, SF, KF, RV og EL); 15 (DF) stemte hverken for eller imod.